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Abstract

This thesis aims to optimize one of the bottlenecks in the workflow of medical laborato-
ries. We build on top of the data analysis performed in [1] while using the same data to
create an efficient solution to the batching problem of the centrifuge. Unlike the existing
approaches, we also consider an element of uncertainty on the release times of the samples,
which stems from the workflow. Firstly, we investigate the state-of-the-art literature in
the field of scheduling under uncertainty. Afterwards, we analyze and formally define our
problem. Then, we examine the most promising approaches and based on the insights
gained; we propose a proactive schedule generating model, whose robustness might be
adjusted. Later, we incorporate this model into a proactive-reactive framework. Subse-
quently, we demonstrate the computational tractability of this approach, and explain its
behavior in small instances of the problem. Finally, we run a simulation emulating the real
processes in the laboratory. We conclude that by increasing the level of robustness of the
proactive schedule, we get worse average in the total turnaround time of some samples,
but with considerably decreased variance.

Keywords: scheduling, uncertainty, robustness, centrifuge

Abstrakt

Ćılem této práce je optimalizace jednoho z úzkých hrdel pracovńıho postupu zdravotnické
laboratoře. Budeme navazovat na datovou analýzu provedenou v [1], přičemž tato data
také použijeme k vytvořeńı efektivńıho řešeńı problému obsazeńı dávek na odstředivce.
Na rozd́ıl od předchoźıch př́ıstup̊u budeme uvažovat vliv neurčitosti na čas uvolněńı jed-
notlivých vzork̊u, který prameńı z pracovńıho postupu. Nejdř́ıve provedeme rešerši ne-
jaktuálněǰśı literatury v oboru rozvrhováńı s neurčitost́ı. Poté zanalyzujeme a formálně
zadefinujeme náš problém. Dále prozkoumáme nejnadějněǰśı př́ıstupy řešeńı. Na základě
źıskaných poznatk̊u navrhneme model schopný vytvořeńı proaktvńıho rozvrhu, jehož ro-
bustnost jsme schopni ovládat. Potom jej využijeme k vytvořeńı proaktivně-reaktivńıho
řešeńı celého problému, načež experimentálně ověř́ıme, že je rychle vypočitatelné. Chováńı
rozvrhovaćıho modelu je posléze osvětleno na malých instanćıch problému. V posledńı řadě
provád́ıme experiment, jehož ćılem je věrně replikovat procesy v laboratoři. Docháźıme k
závěru, že zvyšováńım robustnosti proaktivńıho rozvrhu dojde ke zhoršeńı pr̊uměrné doby
odbavováńı, ale zároveň také k podstatnému sńıžeńı jej́ıho rozptylu.

Kĺıčová slova: rozvrhováńı, neurčitost, robustnost, odstředivka
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Chapter 1

Introduction

The goal of this thesis is to investigate one of the bottlenecks in the workflow of medi-
cal laboratories. Based on this analysis, we propose a scheduling framework which will
reduce the time from sample collection until the results are available, which is known as
turnaround time (TAT). This work aims to build on top of the analysis of anonymized data
from Královské Vinohrady University Hospital, which was performed by Karel Gavenčiak
[1]. In his thesis, he gives a detailed description of the laboratory workflow and also ana-
lyzes real data from their laboratory. He then proposes several improvements for another
bottleneck, the medical analyzer, that performs the tests on the samples of biological
material. However, most of the blood samples, which are the most often tested type of
organic material, cannot be tested straight away as they come into the laboratory. They
need to be prepared first. That is where our thesis comes in; we will be looking at ways to
improve the first step in the process, the batching of samples into the centrifuge, which is
a relatively standard optimization problem. However, unlike the existing approaches, we
attempt to address an element of uncertainty on the release times of the samples, which
stems from the way the material is delivered into the laboratory.

Firstly, we begin with an introduction and then examine state of the art literature in the
fields relevant to this problem: scheduling under uncertainty and laboratory scheduling.
In Chapter 2, we describe the setting we are modelling and formally declare our scheduling
problem. In the subsequent Chapter 3, we discuss the advantages and disadvantages of
the application of different methods of robust optimization on our problem. Following this
analysis, we propose our own robust formulation of the problem. Afterwards, in Chapter 4,
we evaluate this approach both on small synthetic instances as well as larger datasets and
discuss its performance. Finally, concluding remarks are presented in Chapter 5.

1.1 Literature overview

The use of optimization in a hospital environment has a long history. Starting with the
Nurse scheduling problem [2] in the seventies, researchers have since focused on optimizing
many parts of the hospital, such as schedules of operating rooms [3], the effectiveness of
intensive care units [4] and resident schedules [5]. We intend to contribute to this extensive
field of research. In this work, we will focus on scheduling in a biochemical laboratory,
and we will propose a solution which will speed up the sample evaluation process while
providing a schedule which is to some degree protected against an unexpectedly delayed
release of a task.

The main area of related works which we need to cover is scheduling under uncertainty.
This field studies scheduling problems, where the input data are not precisely known and
may be subject to change. Firstly, we will discuss the possible approaches towards the
uncertainty, whether to plan for it in advance or react to it when it happens. Afterwards,
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Chapter 1. Introduction

we will examine the possible ways of generating the schedules and how to improve or
repair them when they become suboptimal or infeasible due to the uncertainty. At last,
we will survey the areas of laboratory scheduling, which might give us some insights when
it comes to problems in a hospital setting.

1.1.1 Scheduling under uncertainty

When scheduling processes which are subject to uncertainty, it is very likely that as time
progresses, the uncertainty manifests and reveals additional information. How these new
realizations are taken into account divides the literature into several groups.

The authors in [6] discuss the three main categories: completely reactive scheduling,
proactive scheduling and proactive-reactive scheduling. Completely reactive scheduling is
used, when very little is known about the uncertainty, which prevents us from planning
ahead. It requires constant knowledge about the problem domain in order to act quickly
once the uncertainty is realized. On the other hand, proactive scheduling tries to build
schedules, which are, to some degree, protected against possible realizations of the uncer-
tainty. These methods can be used only when some information about the uncertainty is
known when generating the schedule. The balance in between is represented by proactive-
reactive scheduling, which builds a predictive schedule based on the known information
about the uncertainty and later uses a reactive algorithm which modifies the schedule
according to the revealed information.

To correctly choose which one of these approaches will be used is a decisive step, which
must be analyzed thoroughly. Several factors need to be weighed in, such as the time it
takes to react to the realization of the uncertainty and how often is a reaction needed.
However, to cite the article [6] word for word “A scheduling system that is able to deal
with uncertainty is very likely to employ both proactive and reactive scheduling”. It is
practically impossible even for proactive schedules to take into account all the possible
realizations of uncertainty. Some degree of schedule modification will always be necessary
to schedule long term processes. This reactive step might be elementary such as rerunning
the scheduling algorithm with the updated data, or much more complex using a specific
algorithm which repairs or improves the schedule.

In our work, we will focus on proactive scheduling, mainly because we have a lot of
anonymized data, which will give us the possibility to analyze the uncertainty. However, as
mentioned, when a sample arrives later than our proactive method expects, or when a new
sample is registered, we will need to react, this will make our approach a proactive-reactive
one.

Another important decision is how to generate the schedule. This can be done in a
plethora of ways; a great overview is provided by [7]. The authors show a motivating
example and then demonstrate how uncertainties may be modelled as well as discuss the
ideas behind the methods which are used to create a schedule. A majority of proactive
approaches use linear programming (LP), which will be our method of choice as well,
mainly because it is capable of handling our computationally difficult problem while giving
us truly optimal solutions. Moreover, LP is well suited for the structure of our task and
most widely researched in the literature concerning our problem. The fields using LP in
proactive scheduling that will be relevant the most to us and that we are going to examine
next are robust optimization, stochastic programming and bilevel optimization.

Robust optimization

In this context, the word ”robustness” means the extent to which the feasibility and the
objective function value are susceptible to perturbations in the realizations of the uncertain
parameters. The smaller the effect of changes in realizations, the more ”robust” is the

2

Chapter 1. Introduction

solution said to be. However, this protection almost always comes at a cost. In order
to be prepared against the possible realizations of the uncertainty, one must assume bad
outcomes, which will typically perform worse than the deterministic optimum.

The important aspect of this approach is that no assumptions about the distributions
of the uncertainties are made. Instead, so-called ”uncertainty sets” are considered. We
are then looking for a solution that is feasible for every realization from the uncertainty
set.

Paper [8] provides a great introduction to the practical ways of robust optimization
and describes the two main ways to solve such problems; the first is to transform the
problem into its ”robust counterpart”. Based on the original problem and the uncertainty
set, hard constraints are added into the deterministic model in order to assure feasibility
for realizations in the uncertainty set. The reformulated problem is then solved by the
appropriate method such as LP, conic programming, or other, depending on the type of
uncertainty set used. An example of this approach in practice is [9], where researchers use

[…]


4.3 Simulations

This final experiment aims to evaluate the overall effectiveness of our proactive-reactive
framework if it were deployed into an actual laboratory. We extracted the times r0

q when
the samples were taken and rq when they arrived into the laboratory from the data we have
been provided, and we have restricted these only to samples that have come throughout
one given afternoon.

This has been done based on the facts presented in Chapter 2, mainly in Fig. 2.4, where
we can see that during the morning peak hours, the centrifuge is working continuously and
scheduling it is not a complicated task, as we can load it with the most priority samples.
On the other hand, during the afternoon hours, when there arrives approximately one
sample per minute on average, it is much harder to decide, whether to start a batch or
keep waiting for a higher priority sample.

Based on the results presented in Table 4.1 and Table 4.2, we have decided to limit
the number of considered samples to 30. To stay true to the conditions in the laboratory,
we define ccap = 10 and tc = 600(s). In our experiment, we estimated the values µq and
σq from the rest of the data. Subsequently, we have run our scheduling framework on
50 instances with the same r0

q , but with the arrival times randomly sampled from their
respective distributions in each scenario.

To evaluate our schedules, we have defined two metrics, called robust price (RP) and
robust benefit (RB):

RPp(Γ) =
µp(Γ)− µp(0.5)

µp(0.5)

RBp(Γ) =
σp(0.5)− σp(Γ)

σp(0.5)

We define the RP for samples of priority p and robustness Γ as the relative difference
of their average TAT µp(Γ) over all the scenarios from the baseline determined by the
average TAT for Γ = 0.5. Similarly, RB of priority p and robustness Γ is defined as the
relative difference of the average TAT standard deviation σp(Γ) from the baseline TAT
standard deviation from Γ = 0.5. We provide the results for routine and statim samples in
the following table for five different values of Γ. We represent routine and statim priorities
by indices rut and st, respectively.

As can be seen in Table 4.4, the statim samples do not seem to be affected by the
change in the parameter Γ. This is probably because their higher priority can manifest
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even through different levels of robustness. However, the routine samples TAT average
and standard deviation change substantially. For larger values of Γ, we pay the robust
price in the form of worse average TAT.

Γ 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9

µrut[s] 10747.2 11238.2 11982.8 12290.3 12514.4

σrut[s] 4386.5 3810.1 3606.7 3105.8 3082.8

RPrut[%] 0 4.6 11.5 14.4 16.5

RBrut[%] 0 13.1 17.8 29.2 29.7

µst[s] 7671.3 7613.1 7677.3 7772.3 7826.7

σst[s] 7471.9 7423.6 7410.0 7333.8 7352.9

RPst[%] 0 −0.8 0.1 1.31 2.0

RBst[%] 0 0.7 0.8 1.9 1.6

Table 4.4: Robustness price and benefit

However, we get the robust benefit of smaller variation of these times. Moreover, the
benefit-cost ratio seems to be favourable in our case, where we can decrease the TAT
standard deviation by 13% or 29% by increasing the average routine TAT by only 5%
or 14%, respectively. There were no vital samples in the data used for the experiments.
However, given their rarity, we do not consider them necessary to evaluate the overall
effectiveness of our approach.

One thing we would like to mention is that the laboratory goals mentioned in Chapter 2,
mainly that 98.5% of samples should be processed in 120 minutes, do not take into account
the time in transport, only the time spent in the laboratory. The statim samples in our
instances spent on average 5825.9 seconds in transport. We did not measure the times the
samples have spent in the laboratory, but it is likely, that these goals were fulfilled.
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Conclusion

In our thesis we build upon the previous data and workflow analysis of Karel Gavenčiak
[1] and continue the efforts in the field of optimization within hospital environment and
medical laboratories specifically. We also continue to make use of the data obtained by
the cooperation with the Institute of Medical Biochemistry and Laboratory Diagnostic of
the Královské Vinohrady University Hospital. The probelm we address is the batching of
blood samples into a machine known as the centrifuge, which is one of the bottlenecks of
the workflow needed to provide test results.

Firstly, we thoroughly examine the state-of-the-art methods used in literature to iden-
tify possible solutions. Afterwards, we describe the environment our problem is set in and
analyze the problem domain. This reveals that the problem is relatively computationally
demanding even when not considering the uncertainty, which makes certain approaches
non-viable.

With all this in mind, we examine several sophisticated methods which show potential
of providing proactive schedules, i.e., schedules which would be to some degree protected
against adverse realizations of the uncertainty. Unfortunately, it turns out that some of
these methods are either too computationally expensive or not suited for the structure of
our task.

This has led us to come up with our own robust schedule generating model, which
makes use of the data of previous realizations of the uncertainty while adding very little
computational overhead. Subsequently, we define the reactive part of our framework which
is responsible for calling the proactive schedule generating model when the problem domain
changes.

Thereafter, we demonstrate that our model is solvable to optimality for reasonably
large instances, which allows its use in practice. A behavior of our schedule generating
model is then described for different levels of robustness. Finally, we evaluate our frame-
work over a set of scenarios based on the actual data from the laboratory. We conclude that
a greater level of robustness does not affect the statim samples, but leads to an increase
in the average turnaround time of the routine samples, while considerably decreasing its
average variance.
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[8] Bram L. Gorissen, İhsan Yanıkoğlu, and Dick den Hertog. “A practical guide to
robust optimization”. In: Omega 53 (June 2015), pp. 124–137. doi: 10.1016/j.
omega.2014.12.006. url: https://doi.org/10.1016/j.omega.2014.12.006.

[9] Aharon Ben-Tal, Tamar Margalit, and Arkadi Nemirovski. “Robust Modeling of
Multi-Stage Portfolio Problems”. In: Applied Optimization. Springer US, 2000, pp. 303–
328. doi: 10.1007/978-1-4757-3216-0_12. url: https://www2.isye.gatech.
edu/~nemirovs/rob_portf.pdf.
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