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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím na bakalářskou práci jako velmi náročné. Řešení vyžaduje hlubší pochopení teorie
pravděpodobnosti, kombinatorické optimalizace a pokročilé algoritmizace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo jednoznačně splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předložená práce zmiňuje několik možných způsobů řešení a náležitě diskutuje, proč zmíněná řešení nejsou vhodná pro
daný problém nebo proč jsou extrémně výpočetně náročná a tudíž nepoužitelná. Výsledné implementované řešení je tedy
náležitě ospravedlněno. Drobnou výhradu mám však k volbě vah podle typu vzorků, viz celkové hodnocení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student musel nasbírat a prokázat znalosti daleko nad rámec bakalářského studia. Navržené řešení vychází z exaktního
modelu v ILP formalizmu, se kterým se studenti učí pracovat typicky až v navazující magisterské etapě studia. Navíc bylo
nutné se zorientovat v dané problematice čtením odborné literatury, což student patrně zvládl velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Řešený problém je jasně a stručně popsán. Typografickou a jazykovou stránku hodnotím jako v pořádku. Některé popsané
metody by si však zasloužily podrobnější vysvětlení, viz celkové hodnocení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité materiály jsou citovány v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově hodnotím řešení jako vydařené. Zejména oceňuji i přístup k reaktivnímu rozvrhování, který rozebírá možné
události nastávající online a patřičně vysvětluje jejich zpracování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce bylo velmi náročné, vysoce nad rámec bakalářského studia, ale student je zvládl vyřešit velmi
kvalitně. Výhradu mám však k volbě vah podle typu vzorků. Volba 4 pro vital se zdá být příliš nízké číslo, což může
ve výsledku vést ke zbytečnému odkládání zpracování těchto urgentních vzorků. Vzorky typu vital by měly být
ještě více upřednostňovány, tedy váha pro vzorky typu vital by měla být výrazně vyšší. Pravděpodobně i váha
vzorků typu statim by si zasloužila větší číslo než 2. Student tato čísla zmínil jako součást rozvrhovacího problému,
který řeší, ale myslím, že volba vah by si zasloužila větší diskuzi, případně i experimentální srovnání. Nicméně,
jedná se jen o volbu čísel, která sice může v praxi výrazně změnit výsledné rozvrhy, ale nemá na navrženou
metodiku řešení a jeho správnost žádný vliv.

Některé popsané metody obsahují drobné chyby nebo by si zasloužily podrobnější vysvětlení. Například rovnice
(3.2) patrně obsahuje index j ve více významech, není tudíž jasné, co rovnice znamená, což způsobuje
nesrozumitelnost následného odvození. Dále například poslední odstavec na straně 17 obsahuje několikrát stejný
výraz, což je evidentně překlep, niceméně zde lze domyslet, jaký výraz byl míněn.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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